
 
 
 

 

 

 
 
 

DENÍKY I ČASOPISY I INTERNET 

Tisková zpráva Unie vydavatelů  
 

Praha, 30. dubna 2020 

 

Světový den svobody tisku je třeba stále připomínat 
 
 
Na 3. května připadá každým rokem Světový den svobody tisku, významný den vyhlášený Organizací 

spojených národů. Světový den svobody tisku připomíná potřebu trvalého boje za svobodu a nezávislost 

médií a žurnalistiky od nátlaku ze stran států, zejména autoritativních režimů a diktatur i působení různých 

nátlakových a zájmových skupin. Důležité je také upozornit na odkaz novinářů, kteří při své práci položili 

život. V roce 2019 to bylo celkem 47 žurnalistů a od začátku letošního roku dalších 17. U příležitosti tohoto 

významného dne také světová veřejnost apeluje na ukončení věznění nebo jiného pronásledování novinářů, 

které se v současné době týká stovek mediálních profesionálů na celém světě. 

 

Letos připadá 3. květen do období, kdy je jeho význam ještě větší, než jindy. 

Probíhající světová pandemie koronaviru Covid-19 ukazuje význam 

svobodného, nezávislého, profesionálního a důvěryhodného tisku pro 

informování obyvatel v těžkých podmínkách i za normální situace. Řada 

výzkumů potvrzuje, že lidé nejvíce důvěřují právě informacím, které se jim 

dostávají prostřednictvím tiskových profesionálně tvořených médií. Tyto 

informace jim pomáhají nejen v tom, aby se ve složité situaci orientovali, ale 

také je vedou k odpovědnému a správnému chování za situace, která 

výrazně zasáhla do jejich životních podmínek.  

 

Je třeba při příležitosti Světového dne svobody tisku poděkovat všem novinářům, kteří pravidelně přináší 

informace o aktuálním vývoji situace, neboť řada z nich tak činí i s nasazením vlastního zdraví přímo 

v oblastech nejsilnějšího výskytu pandemie. 

 

Na druhou stranu vzniklá situace představuje ohrožení tiskových médií zvláště 

po ekonomické stránce. Krize způsobila významný a zároveň náhlý globální 

pokles inzertních příjmů. Pokračuje přesun konzumace obsahu 

prostřednictvím digitálních komunikačních kanálů, a to vše zásadním 

způsobem omezuje finanční prostředky na tvorbu kvalitní žurnalistiky. 

Řešením je především rychlé povzbuzení reklamního trhu po odeznění první 

fáze epidemie a odvolání regulačních opatření omezujících běžný hospodářský 

život. Dále je třeba zajistit na základě respektování autorských práv vydavatelů 

jejich spravedlivý podíl na ohromných příjmech globálních digitálních 

platforem, které dosud bezplatně využívají vydavateli vytvořený obsah  pro své komerční aktivity. K tomu je 

třeba, aby směřovala implementace evropské autorskoprávní směrnice v jednotlivých zemích Evropské unie. 

Ani v České republice se příprava národní implementace nezastavila. Není to tak dávno, co jsme si mimo jiná 

výročí, připomněli také 26. duben jako Světový den autorských práv. Autorská práva vydavatelů digitální 

platformy celosvětově nerespektují a aktuální situace v zahraničí tento neutěšený stav jenom dokládá. 

https://en.unesco.org/commemorations/worldpressfreedomday
https://en.unesco.org/commemorations/worldpressfreedomday


 

 

2 
 

 

Časy, které prožíváme, nám ukazují, že musíme trvale bránit svobodu slova i 

z jiných příčin. Svoboda tisku a informací je opakovaně napadána a musí být 

bráněna i v demokratických zemích. Jako příklad mohou sloužit nedávné výpady 

ruské diplomacie proti některým českým titulům. Jejich ultimativní požadavky 

na předložení důkazů pro zveřejněná tvrzení jsou v zásadním rozporu s principy 

svobodné a nezávislé žurnalistiky. Tyto snahy jsou výrazem hlubokého 

nepochopení principů svobody tisku, a proto všichni, komu je tento klíčový 

princip demokracie vlastní, musí tyto útoky na média důrazně odmítnout. 

 

Profesní asociace vydavatelů tisku v České republice – Unie vydavatelů -  

se v letošním roce připojila ke Světovému dni svobody tisku zejména 

prostřednictvím projektu Čtení ti sluší. Ten probíhá společně s projektem 

Kniha ti sluší pořádaným Svazem českých knihkupců a nakladatelů. Cílem 

projektu je u příležitosti třech významných událostí – Světového dne knihy 

(23. 4.), Světového dne autorských práv (26. 4.) a Světového dne svobody 

tisku (3. 5.) upozornit na společenský význam novin, časopisů a knih pod 

heslem Čteme s důvěrou. S cílem zpřístupnit tato média dalším zájemcům 

z řad široké veřejnosti mají čtenáři v období od 23. dubna do 3. května 2020 

možnost získat zvýhodněné předplatné 75 titulů novin a časopisů.   

 

Děkujeme zároveň všem členům i nečlenům Unie vydavatelů, kteří se do podpory projektu aktivně zapojili 

spolu s distribučními společnostmi SEND předplatné a Mailstep. Přístup k předplatnému všech těchto titulů 

naleznete online na adrese www.ctenitislusi.cz.  

 

S glosou ambasadora projektu Čtení ti sluší/Kniha ti sluší, herce Jana Potměšila, se můžete seznámit na 

Facebooku Unie vydavatelů. 

 

Podrobné informace o Světovém dni svobody tisku a dalších mezinárodních akcích pořádaných v souvislosti 

se Světovým dnem svobody tisku 2020 lze najít na webové stránce UNESCO, kde najdete i související 

materiály na podporu komunikace o projektu. Světový den svobody tisku podporují mezinárodní 

vydavatelské a novinářské organizace. Na webové stránce Světové asociace vydavatelů novin a zpravodajství 

WAN-IFRA se můžete seznámit s článkem jejího ředitele pro svobodu tisku Andrew Heslopa „Journalism 

without Fear or Favour“. 

 

Kontakt: Ing. Václav Mach, výkonný ředitel, Unie vydavatelů, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8, tel.: 
608 014 683, 222 329 730, e-mail: unie@unievydavatelu.cz, www.unievydavatelu.cz 
 
 

http://www.unievydavatelu.cz/cs/unie_vydavatelu/cteni_ti_slusi
https://www.knihatislusi.cz/
http://www.ctenitislusi.cz/
https://www.facebook.com/100008553761330/videos/2251435055151598/
https://en.unesco.org/sites/default/files/kit_de_communication_unesco_2020_anglais.pdf
https://drive.google.com/drive/folders/1yKxsznBaT9BCK9BaakSrl4EAlLkgulnO
https://blog.wan-ifra.org/2020/04/24/journalism-without-fear-or-favour
https://blog.wan-ifra.org/2020/04/24/journalism-without-fear-or-favour
http://www.unievydavatelu.cz/

